
 

 
                                           
                                                     REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
Settore n.2 

"Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili" 
     
 
 

DECRETO del DIRIGENTE GENERALE 
  
  
  
  
 ASSUNTO  IL   13 Aprile 2017  PROT. N.  364 
  
  
        
 Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
  
  

 N. 4574  del 04 Maggio 2017 

  
  
  

 
 

 
OGGETTO: POR CALABRIA 2014/2020-  AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ 
DIDATT. EXTRACURR. DA REALIZZ. PRIORITARIAMENTE SUL TERRITORIO CALABRESE: ” FARE SCUOLA 

FUORI DALLE AULE “ -IMPEGNO DI SPESA 
 

 

 

 
                                                                                                         
 

                Settore Ragioneria Generale  
Ai sensi dell’Allegato 4/2 punto 5 del D. Lgs n. 118/2011, 
si esprime il prescritto parere di regolarità contabile in  
ordine all’esistenza degli elementi costitutivi dell’impegno, 
alla corretta imputazione della spesa ed alla disponibilità 
nell’ambito dello stanziamento di competenza autorizzato. 
 
                            Il Dirigente 
                  Dott.ssa Rosaria Guzzo 

 

                                     



IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI: 
- la Deliberazione n. 346 del 24.09.2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato 

l’Autorità di Gestione del POR FESR/FSE 29014-2020; 
- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015)7227 del 20.10.2015 allegata 

alla DGR N. 501/2015, con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 
Calabria FESR/FSE 2014-2020; 

- la Deliberazione n. 501 del 1.12.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
suddetta Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria da parte 
della Commissione Europea; 

- la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 45 del 24 .02.2016  con la quale  la Giunta 
Regionale ha preso atto  del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020  e dell’informativa sulla 
decisione finale della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR;  

- la deliberazione n. 73 del 2.03.2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano 
Finanziario del POR Calabria FESR  FSE 2014-2020; 

- la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014; 
- l’Allegato A alla D.G.R. 303/2015 – POR 2014-2020; 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013; 
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013; 
- il Regolamento (UE) n. 480/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 3 marzo 2014; 
- il Regolamento (UE) n. 215/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 marzo 2014; 
- i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del POR Calabria FESR/FSE 

2014/2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n 108139 del 
4.04.2016; 

- Normativa funzionale all’attuazione degli interventi; 
- D.Lgs. 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali;  
- D.Lgs.  50/2016  – Nuovo Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 
- DPR 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;  
- D.I. 44/2001, concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche; 
- L.R. 53/2013; 
- DPCM 13 novembre 2014;  

VISTI, altresì: 
- Gli Obiettivi Specifici della Programmazione del PO Calabria FESR/FSE 2014-2020:  
- Obiettivo Specifico10.1 “ Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa” ; 
- l’Azione 10.1.1.“ Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra 

cui anche persone con disabilità” ; 

CONSIDERATO che la Regione Calabria intende sostenere la realizzazione di progetti integrati 
extracurricolari rivolti alle scuole primarie e secondarie di 1° e 2° grado, realizzati prioritariamente 
nel territorio regionale calabrese e comunque al di fuori della sede dell’Istituzione scolastica, 
finalizzati alla prevenzione ed il recupero della dispersione scolastica nelle aree ad elevato disagio 
sociale, con  l’Avviso  Pubblico “Fare Scuola Fuori Dalle Aule”;  
CHE l’attuazione degli interventi da parte delle Istituzioni Scolastiche Statali calabresi 
consentiranno di raggiungere i seguenti obiettivi: 
- favorire il successo scolastico e prevenire l’abbandono; 
- coinvolgere i giovani in attività che ne rafforzino la motivazione e la partecipazione alla vita del    

territorio, cercando di valorizzare tutte le opportunità offerte dallo stesso anche in termini di 
nuovi percorsi formativi incentrati su attività pratiche; 

- migliorare l’autostima e la crescita responsabile; 
- rafforzare i saperi attraverso metodologie innovative; 
- favorire l’approfondimento della storia attraverso la conoscenza dei luoghi; 
- utilizzare metodologie didattiche innovative in grado di coinvolgere gli studenti con maggiori 

difficoltà di apprendimento; 
- promuovere adeguate forme di interazione socio-relazionale in momenti extracurricolari; 



       CHE per la realizzazione delle attività didattiche deve avvenire attraverso la procedura di Avviso 
Pubblico di partecipazione, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante, rivolto agli 
Istituti Scolastici statali di ogni ordine e grado della regione Calabria; 
CHE la valutazione di ammissibilità dei progetti sarà effettuata da un’ apposita commissione   
interna al Dipartimento con comprovata esperienza in materia di istruzione, da costituire con 
successivo atto; 
CHE sul capitolo U9040800602 con la quale devono essere impegnate € 1.640.971,40 come 
risorse finanziarie relative all’Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.1 per l’Avviso pubblico “Fare 
Scuola Fuori Dalle Aule”;   
ACQUISITI  i pareri di coerenza programmatica e conformità ai  Regolamenti Comunitari, 
Nazionali e Regionali, allegati al presente provvedimento;  
VISTA la nota prot. n. 336552 del 08.11.2016  del  Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio 
che detta disposizioni finalizzate a garantire  il pareggio di bilancio anche in fase di previsione, a 
partire dall’anno 2017, per il triennio 2017-2019,  ai sensi della legge 243/2012 come modificata 
dalla legge 1 settembre 2016, n. 164 e in coerenza con il D. Lgs. 118/2011;  
ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto pari ad € 1.640.971,40 , trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. U9040800602   
del Bilancio Regionale 2017 così distribuiti : 

 € 1.230.728,55 pari al 75% del fondo FSE, proposta di impegno n.1680/2017,accertamento 
n.839/2017;  

 € 287.169,99 pari al 17,5% del fondo Statale, proposta di impegno 
n.1880/2017,accertamento n.840/2017; 

 € 123.072,86 pari al 7,5% del fondo Regione, proposta di impegno n.1881/2017, generate 
telematicamente ed allegate al presente atto;  

RITENUTO, pertanto, di accertare : 

 sul Capitolo di Entrata E2312000101 la somma di  € 1.230.728,55 pari al 75% del fondo 
FSE, proposta di accertamento n.839/2017; 

 sul Capitolo di Entrata E2130000101 la somma di € 287.169,99 pari al 17,5% del fondo 
Statale, proposta di impegno n.1880/2017,accertamento n.840/2017; 

RITENUTO altresì di collegare sul Capitolo di Entrata E1104000201 € 123.072,86 pari al 7,5% del 
fondo Regionale, l’accertamento n. 761/2017;   
VISTI :  

 Il D.Lgs 118/2011; 

 la L.R. n.44 del 27/12/2016 – Legge di stabilità regionale 2017 ; 

 la L.R.n.45 del 27/12/2016 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  per 
gli anni 2017- 2019 ; 

 la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e  sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 
che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione”,rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 

 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni; 

 la D.G.R.  n. 541 del 16.12.2015, con la quale è stata confermata la validità degli incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei dipartimenti e s.m.i.; 

 la D.G.R. n. 6 del 11.01.2017, con la quale la dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura;  

 il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Sonia Tallarico  
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, 
Istruzione e Cultura;  

VISTE le schede contabili e proposte di accertamento generate telematicamente ed allegate al 
presente atto; 
VISTA l’istruttoria compiuta dal responsabile di procedimento,  che attesta la regolarità dell’atto; 

  

 



DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e affermate : 

1. APPROVARE l’Avviso  Pubblico “Fare Scuola Fuori Dalle Aule” con i  relativi allegati, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, per la presentazione dei 
progetti da parte degli  Istituti Scolastici Statali di realizzazione di progetti integrati 
extracurricolari rivolti alle scuole primarie e secondarie di 1° e 2° grado, realizzati 
prioritariamente nel territorio regionale calabrese; 

2. DI ATTESTARE  che ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto pari a € 1.640.971,40   trova  la necessaria copertura finanziaria sui Capitolo 
U9040800602 ,  Bilancio Regionale  2017, così distribuiti: 

 € 1.230.728,55 pari al 75% del fondo FSE, proposta di impegno n.1680/2017,accertamento 
n.839/2017;  

 € 287.169,99 pari al 17,5% del fondo Statale, proposta di impegno 
n.1880/2017,accertamento n.840/2017; 

 € 123.072,86 pari al 7,5% del fondo Regione, proposta di impegno n.1881/2017, generate 
telematicamente ed allegate al presente atto, accertamento n. 761/2017 cap.  
E1104000201; 

3. DI ACCERTARE: 

 sul Capitolo di Entrata E2312000101 la somma di  € 1.230.728,55 pari al 75% del fondo 
FSE, proposta di accertamento n.839/2017; 

 sul Capitolo di Entrata E2130000101 la somma di € 287.169,99 pari al 17,5% del fondo 
Statale, proposta di impegno n.1880/2017,accertamento n.840/2017; 

 sul Capitolo di Entrata E1104000201 € 123.072,86 pari al 7,5% del fondo Regione, 
proposta di impegno n.1881/2017, generate telematicamente ed allegate al presente atto;  

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.640.971,40  per far fronte alle necessità 
finanziarie conseguenti all’attuazione del presente Avviso Pubblico;  

5. PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati  sul B.U.R. 
Calabria; 

6. DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul Sito istituzionale della Regione Calabria, 
a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013.  

 
 
Il Responsabile del procedimento 
       Sig.ra Serafina Musolino 
 
                                                       Il Dirigente Generale           

                                                                                                     Dott.ssa Sonia Tallarico  

 
 

 

 

 
                                                                                     
                                                                                                       


